

K-1024

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

CYC-101

**Cyber Space and Data Protection
(CCSDP) Ist Semester/Ist Year
Examination Dec., 2023**

**FUNDAMENTALS OF CYBER SPACE
AND EMERGING JURISPRUDENCE**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1024

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relevant provisions of Information Technology Act, 2000 relating to regulation of cyber activities.

साइबर गतिविधियों के नियामन के संबंध में सूचना प्रौद्योगिकि अधिनियम, 2000 के प्रासंगिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

2. What are the general rules and procedures of Cyber Space in India ?

भारत में साइबर स्पेस से संबंधित सामान्य नियम एवं प्रक्रियाँ क्या हैं ?

3. Discuss what measures can be taken at both individual and government level to prevent the Cyber Crimes.

साइबर अपराधों से बचाव के लिए व्यक्तिगत एवं शासन स्तर पर क्या उपाय किए जा सकते हैं ? चर्चा कीजिए।

K-1024

(2)

4. What are the technical and privacy issues related to cyber contracts in I.T. Act ?

साइबर संविदाओं में तकनीकी एवं निजता को लेकर क्या समस्याएँ हैं ?

5. What are the jurisdictional issues of Cyber Space ?

साइबर स्पेस में क्षेत्राधिकार सम्बन्धी क्या समस्याएँ हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is 'Internet' ? How does it work ?

'इन्टरनेट' क्या है ? यह किस प्रकार कार्य करता है ?

2. How I.T. Act Regulates Cyber Contracts ?

सूचना प्रौद्योगिकि अधिनियम किस प्रकार साइबर संविदाओं का नियामन करता है ?

3. What is a 'Search Engine' ?
'सर्च इंजन' क्या है ?
4. What do you understand by the term "Cyber Jurisdiction" ?
"साइबर क्षेत्राधिकार" से आप क्या समझते हैं ?
5. What are "Shrink Wrap Contracts" ? How are they regulated in India ?
"श्रिंक रैप संविदाएँ" क्या होती हैं ? भारत में इनका नियामन कैसे होता है ?
6. What do you mean by 'Cyber Contracts' ?
'साइबर संविदाओं' से आप क्या समझते हैं ?
7. Explain the 'Web Server' Concept ?
'वेब सर्वर' की संकल्पना को समझाइए।
8. What is meant by Computer 'Hardware' and 'Software' ?
कम्प्यूटर 'हार्डवेयर' और 'सॉफ्टवेयर' से क्या अभिप्राय है ?
